

# HSBC Basic Savings Bank Deposit (BSBD) Small Account / एचएसबीसी बेसिक सेविंग्स बैंक डिपॉजिट (बीएसबीडी) स्मॉल अकाउंट Account Opening Form / खाता खोलने के लिए प्रपत्र New Account Holders (Residents only) / नए खाताधारक (केवल निवासी)

## Key things you should know

- Basic Savings Bank Deposit (BSBD) Small Account offers basic banking services without any fees or charges, and without maintaining any minimum balance
- Services offered under this account include:
  - i. Debit card
    - Daily cash withdrawal limit of ₹2,000
    - Can only be used at ATMs and not for online purchases and POS terminals and merchant establishments
    - No annual fees
  - ii. Free cheque books and access to HSBC PhoneBanking
  - iii. No limit on issuance of demand drafts, pay orders, cheques or electronic fund transfers (including RTGS and NEFT)
  - iv. Free monthly bank statements
- Basic Savings Bank Deposit (BSBD) Small Account will be operational for a period of twelve months from account opening
  - At the end of twelve months, the account holder needs to provide evidence to the Bank of having applied for any of the officially valid KYC documents within the twelve month period
  - If the account holder provides this evidence to the Bank, the account can be continued for an additional twelve months
  - In case of any breach of any of the conditions pertaining to the BSBD Small Account or any BSBD Small Account that goes over the threshold will be blocked and the customer will be asked to provide full KYC as per the policy of HSBC India and should the customer refuse to provide the same, HSBC India reserves the right to initiate closure of the BSBD Small Account after giving due notice of 30 days
- Terms of usage of this account are:
  - The total of all credits in a financial year should not exceed ₹100,000
  - The total debits by way of all withdrawals and transfers in a month should not exceed ₹10,000
  - The maximum balance in the account at any point of time should not exceed ₹50,000
  - The total debits by way of all withdrawals including ATM and cash withdrawals placed through any of our branches in a month should not exceed ₹10,000
  - No Foreign inward remittances (if any) will be credited to the BSBD Small Account
  - No Internet Banking facility will be offered to Basic Savings Bank Deposit (BSBD) Small Account holder
- Basic Savings Bank Deposit Small Accounts can be opened with a passport size photograph and the completed account opening form
- HSBC will notify you of any changes in the terms and conditions of this account after giving you a notice of 30 days

**Definition** – 'Bank/HSBC India/HSBC' means The Hongkong and Shanghai Banking Corporation Limited, India (HSBC), a company incorporated with limited liability under the Companies Ordinance of the Hong Kong Special Administrative Region (HKSAR), having its registered office at 1, Queen's Road Central, Hong Kong and their India Corporate Office in India at 52/60, Mahatma Gandhi Road, Mumbai - 400 001. Residents only

## प्रमुख बातें जो आपको जानना चाहिए

- बेसिक सेविंग्स बैंक डिपॉजिट (बीएसबीडी) स्मॉल अकाउंट किसी शुल्क या प्रभार के बगैर, और कोई न्यूनतम शेष राशि बनाए रखे बगैर, बुनियादी बैंकिंग सेवाएँ प्रदान करता है।
- इस खाते के अंतर्गत प्रस्तावित सेवाओं में शामिल हैं:
  - i. डेबिट कार्ड
    - ₹ 2000 की दैनिक नकद निकासी सीमा
    - इसका उपयोग केवल एटीएम पर किया जा सकता है, और इसे ऑनलाइन खरीदी एवं पीओएस टर्मिनलों और व्यापारिक प्रतिष्ठानों पर उपयोग नहीं किया जा सकता।
    - कोई वार्षिक शुल्क नहीं
  - ii. नि:शुल्क चेक बुक और एचएसबीसी फोनबैंकिंग का उपयोग
  - iii. डिमांड ड्राफ्ट, पे ऑर्डर, चेक या इलेक्ट्रॉनिक फंड ट्रांसफर (आरटीजीएस एवं एनईएफटी सहित) के जारीकरण पर कोई सीमा नहीं
  - iv. नि:शुल्क मासिक बैंक खाता-विवरण
- बेसिक सेविंग्स बैंक डिपॉजिट (बीएसबीडी) स्मॉल अकाउंट खाता खोलने की तिथि से बारह माह की अवधि के लिए परिचालनीय होगा
  - बारह माह समाप्त होने पर खाता-धारक को बारह माह की अवधि के भीतर बैंक को इस बात का साक्ष्य उपलब्ध करवाना होगा कि उसने किसी भी आधिकारिक रूप से मान्य केवायसी प्रलेख के लिए आवेदन किया है।
  - यदि खाता-धारक द्वारा बैंक को इसका साक्ष्य उपलब्ध करवाया जाता है, तो खाते को अतिरिक्त बारह माह के लिए जारी रखा जा सकता है।
  - यदि बीएसबीडी स्मॉल अकाउंट से संबंधित किसी भी शर्त का उल्लंघन किया जाता है या यदि या कोई भी बीएसबीडी स्मॉल अकाउंट सीमा-रेखा पार करता है, तो ऐसी स्थिति में उसे अवरुद्ध कर दिया जाएगा और ग्राहक को एचएसबीसी इंडिया की नीति के अनुसार पूर्ण केवायसी उपलब्ध करवाने को कहा जाएगा और यदि ग्राहक उसे उपलब्ध करवाने से इंकार करता है, तो एचएसबीसी इंडिया 30 दिन की उपयुक्त सूचना देने के बाद बीएसबीडी स्मॉल अकाउंट को बंद करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- इस खाते के उपयोग की शर्तें इस प्रकार हैं:
  - एक वित्तीय वर्ष में सभी जमाओं की कुल राशि ₹ 100,000 से अधिक नहीं होनी चाहिए।
  - एक माह में समस्त निकासियों एवं अंतरणों के माध्यम से कुल नामे ₹ 10,000 से अधिक नहीं होनी चाहिए।
  - किसी भी समय खाते में अधिकतम शेष राशि ₹ 50,000 से अधिक नहीं होना चाहिए।
  - सभी प्रकार की निकासियों के माध्यम से कुल नामे, जिनमें एटीएम और नकद निकासियाँ शामिल हैं, जिन्हें एक माह में हमारी किसी भी शाखा के माध्यम से किया जाता है, वह ₹ 10,000 से अधिक नहीं होना चाहिए।
  - बीएसबीडी स्मॉल अकाउंट में कोई भी विदेश आगत धन-प्रेषण (यदि कोई हो) को जमा नहीं किया जाएगा।
  - बेसिक सेविंग्स बैंक डिपॉजिट (बीएसबीडी) स्मॉल खाता धारक को कोई इंटरनेट बैंकिंग सुविधा प्रदान नहीं की जाएगी।
- बेसिक सेविंग्स बैंक डिपॉजिट स्मॉल अकाउंट को एक पासपोर्ट आकार के फोटोग्राफ और पूरे किए गए खाता खोलने के प्रपत्र के साथ खोला जा सकता है।
- एचएसबीसी द्वारा इस खाते के किसी भी नियम व शर्त में परिवर्तन के बारे में आपको 30 दिन की सूचना देने के बाद बताया जाएगा।

**परिभाषा:** 'बैंक/एचएसबीसी इंडिया/एचएसबीसी' का तात्पर्य हाँगकाँग एंड शांघाई बैंकिंग कॉर्पोरेशन लिमिटेड, इंडिया (एचएसबीसी) से है, जो कंपनीज ऑर्डिनैन्स ऑफ द हाँग काँग स्पेशल एडमिनिस्ट्रेटिव रीजन (एचकेएसएआर) के अंतर्गत सीमित दायित्व के साथ गठित कंपनी है, जिसका पंजीकृत कार्यालय 1, क्वीन्स रोड सेन्ट्रल, हाँग काँग पर है और इसका इंडिया कॉर्पोरेट कार्यालय भारत में 52/60, महात्मा गाँधी रोड, मुंबई - 400001 पर स्थित है।

## Account Opening Document Checklist / खाता खोलने के प्रपत्र की जाँच-सूची

**Applicable only to Resident Accounts/ केवल आवासीय खातों पर लागू**

**Account opening requirements/ खाता खोलने संबंधी आवश्यकताएँ**

a. Completed account opening form. / पूरा भरा गया खाता खोलने का प्रपत्र

b. Passport size photograph for each accountholder signed on the front./ प्रत्येक खाता-धारक के लिए पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ जिस पर सामने की ओर हस्ताक्षर हों

c. Nomination form. (Please avail of the nomination facility.)/ नामांकन प्रपत्र. (कृपया नामांकन सुविधा प्राप्त करें)

Account type/ खाते का प्रकार  Sole account / वैयक्तिक खाता

Purpose of account opening / खाता खोलने का उद्देश्य

## Account Opening Information and Choice of Accounts/ खाता खोलने की जानकारी और खातों के विकल्प

Please check  the relevant option / कृपया संबंधित विकल्प को चिन्हित  करें.

### A. Types of accounts/खातों के प्रकार :

- Savings account – It is the most common operating account mainly for individuals. A savings account helps people to put through day-to-day banking transactions, besides earning interest on the balances maintained in the account. /सेविंग्स अकाउंट (बचत खाता) : यह आमतौर पर सर्वाधिक परिचालित खाता है जो मुख्य रूप से व्यक्तियों के लिए होता है. बचत खाता लोगों को दैनन्दिन बैंकिंग लेनदेनों के माध्यम से सहायता करता है, साथ ही वे खाते में रखी गई शेष राशि पर ब्याज भी अर्जित करते हैं.

The 'Code of Bank's Commitment to Customers' was released by the Banking Codes and Standards Board of India (BCSBI) in July 2006. The Bank is a member of the BCSBI. To obtain your copy of the code, please visit [www.hsbco.in](http://www.hsbco.in) or one of our branches. / 'ग्राहकों के प्रति बैंक प्रतिबद्धता की संहिता' को बैंकिंग कोड्स एंड स्टैंडर्ड्स बोर्ड ऑफ इंडिया (बीसीएसबीआई) द्वारा जुलाई 2006 में जारी किया गया था. बैंक बीसीएसबीआई का सदस्य है. इस संहिता की अपनी प्रति प्राप्त करने के लिए, कृपया [www.hsbco.in](http://www.hsbco.in) पर विजिट करें या हमारी किसी भी शाखा में पधारें.

Please open an account at your / कृपया निम्नांकित विवरणों के अनुसार अपने

City/ शहर : \_\_\_\_\_

Branch/ शाखा : \_\_\_\_\_

as per the details below /में एक खाता खोलिए :

### Personal Details (Sole)/ व्यक्तिगत विवरण (वैयक्तिक)

Salutation  Mr.  Mrs.  Miss  Mst.

संबोधन  श्री  श्रीमती  सुश्री  मा.

Title  Dr.  Col.  Prof.  Not Applicable  Any Other/

शीर्षक  डॉ.  क.  प्रो.  लागू नहीं  कोई अन्य

Full name (in the order of First name, Middle name, Last name) / पूरा नाम (प्रथम नाम, मध्यम नाम, अंतिम नाम के क्रम में)

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

How would you like to be addressed in our communication? / आप हमारे संवादों में किस प्रकार संबोधित होना चाहेंगे?

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Date of birth/ जन्मतिथि

Gender/ लिंग  Male/ पुरुष  Female/ महिला

Third gender / तृतीय लिंग

National of/ राष्ट्रियता

\_\_\_\_\_

Country of birth/ जन्म राष्ट्र

\_\_\_\_\_

Multiple Nationality/ एकाधिक राष्ट्रियता

Yes / हाँ  No/ नहीं

Current residential address / वर्तमान आवासीय पता

Flat number and building name / फ्लैट नंबर और भवन का नाम

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Road number/name/ रास्ता नंबर / रास्ते का नाम

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Area and landmark / क्षेत्र और पहचान-स्थल

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

City/ शहर

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

State/ राज्य

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Country/ देश

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Pin code/ पिन कोड

At this address since/ इस पते पर कब से हैं

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

I am staying at the current residential address temporarily/ मैं वर्तमान आवासीय पते पर अस्थायी रूप से निवास कर रहा/रही हूँ  Yes/ हाँ  No/ नहीं

Telephone (Res.)/ टेलीफोन (निवास)

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Please mention 'NA' if you do not have a telephone number/ यदि आपका टेलीफोन नंबर नहीं हो तो कृपया 'लागू नहीं' लिखें

(Office/ (कार्यालय) \_\_\_\_\_

Please mention 'NA' if you do not have an office number / यदि आपके कार्यालय का नंबर नहीं हो तो कृपया 'लागू नहीं' लिखें

(Facsimile/ (फैक्सिमाइल))

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Please mention 'NA' if you do not have a facsimile number / यदि आपका फैक्सिमाइल नंबर नहीं हो तो कृपया 'लागू नहीं' लिखें

Mobile number / मोबाइल नंबर

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Please mention 'NA' if you do not have a mobile number / यदि आपका मोबाइल नंबर नहीं हो तो कृपया 'लागू नहीं' लिखें

Mobile Alerts Registration\*/ मोबाइल सूचना पंजीकरण\*

Required/ आवश्यक

Not required/ आवश्यक नहीं

\*For important notes pertaining to mobile alert registration, please refer to page no. 6 of terms and conditions booklet provided herewith. /\* मोबाइल सूचना पंजीकरण से संबंधित महत्वपूर्ण टिप्पणियों के लिए, कृपया संलग्न नियम व शर्तें पुस्तिका का पृष्ठ 6 देखें.

E-mail / ई-मेल

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Please mention 'NA' if you do not have an e-mail ID / यदि आपका ई-मेल आईडी नहीं हो तो कृपया 'लागू नहीं' लिखें

I would like to opt for statement by e-mail / मैं ई-मेल के माध्यम से खाता-विवरण का चयन करता/करती हूँ

Yes / हाँ  No / नहीं



Lawyer / वकील

Others/ अन्य \_\_\_\_\_

(please specify) / (कृपया निर्दिष्ट करें)

To be filled by both salaried and self-employed customers: / इसे वेतनभोगी और स्वरोजगार में संलग्न, दोनों द्वारा भरा जाए :

Nature of business/ व्यवसाय की प्रकृति

Software/ सॉफ्टवेयर

IT/ आईटी

Hardware/ हार्डवेयर

Finance / फायनेंस

Insurance / इंश्योरेंस

FMCG / एफएमसीजी

Engineering / इंजीनियरिंग

Infrastructure/ इंफ्रास्ट्रक्चर

Textile / टैक्सटाइल

Leather / लेदर

Others/ अन्य \_\_\_\_\_

(please specify)/ (कृपया निर्दिष्ट करें)

If salaried/self-employed / यदि वेतनभोगी/स्वरोजगार में संलग्न हो

1. Company name/ कंपनी का नाम

\_\_\_\_\_

Designation / पद

\_\_\_\_\_

Department / विभाग

\_\_\_\_\_

Annual income / वार्षिक आय

\_\_\_\_\_

2. Company name/ कंपनी का नाम

\_\_\_\_\_

Designation / पद

\_\_\_\_\_

Department / विभाग

\_\_\_\_\_

Annual income / वार्षिक आय

\_\_\_\_\_

3. Company name/ कंपनी का नाम

\_\_\_\_\_

Designation / पद

\_\_\_\_\_

Department / विभाग

\_\_\_\_\_

Annual income / वार्षिक आय

\_\_\_\_\_

If not salaried/self-employed / यदि वेतनभोगी/स्वरोजगार में संलग्न न हो

Student / विद्यार्थी

Housewife/ गृहिणी

Retired/ सेवानिवृत्त

Unemployed/ बेरोजगार

Others/ अन्य \_\_\_\_\_

(please specify)/ (कृपया निर्दिष्ट करें)

**Company Address of Accountholder / खाता-धारक की कंपनी का पता**

Building no. and name / भवन का नंबर और नाम

\_\_\_\_\_

Road no./name/ रास्ता नं./रास्ते का नाम

\_\_\_\_\_

Area and landmark / क्षेत्र एवं पहचान-स्थल

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

City/ शहर

\_\_\_\_\_

Pin code/ पिन कोड \_\_\_\_\_

Telephone (Off.) / टेलीफोन (कार्यालय)

\_\_\_\_\_

Extension number / एक्सटेंशन नंबर \_\_\_\_\_

Fax/ फैक्स \_\_\_\_\_

**Address for Communication / संवाद का पता**

Current residential address / वर्तमान आवासीय पता

Permanent address / स्थाई पता

Company address / कंपनी का पता

**Customer Declaration / ग्राहक की घोषणा**

I confirm having read and understood the account rules of The Hongkong and Shanghai Banking Corporation Limited, India (the Bank), and hereby agree to be bound by the terms and conditions and amendments governing the account(s) issued by the Bank from time to time. Copy of account rules is available on www.hsbc.co.in

I confirm that, the aggregate of all credits in a financial year will not exceed ₹100,000.

I confirm that, the aggregate of all withdrawals and transfers in a month will not exceed ₹10,000.

I confirm that, the balance at any point of time will not exceed ₹50,000.

I am aware that 'BSBD Small Accounts' would be initially valid for a period of 12 month. Further extension of 12 month will be permitted if I furnish a proof of application of an officially valid Know Your Customer (KYC) document. In view of this guideline, the Bank shall be entitled to close my account if the same is not met by me. The prevalent process for account closures initiated by the Bank will be followed where I am found non-compliant (such as sending the account closure proceeds to the last available address on records).

I am aware of the limits for operating the account.

I am aware that, in event of the limits being exceeded, the Bank reserves the right to restrict operations, until the customer provides appropriate officially valid KYC documents for reclassification of the account or close the account.

I confirm having read and understood the tariff applicable to my choice of account. Please visit www.hsbc.co.in for further details about service charges and fees applicable to the account.

I agree that the Bank shall have the right to modify the account rules and the terms and conditions at its sole discretion, which shall be put up on the website www.hsbc.co.in from time to time.

I undertake to verify the Bank's website for modifications to the account rules from time to time.

I declare that the information given herein by me is true and correct, which the Bank is entitled to verify directly or through any third party agent. I also agree that, if any such declarations made by me are found to be incorrect, the Bank is not bound to pay any interest on the account(s) opened by me and is entitled to terminate the account relationship.

I agree and accept that the Bank may need to share or transfer data or information about me to any third party service provider, whether located overseas or in India, who provides outsourced services to the Bank in connection with the operation of the Bank's business, in accordance with the applicable guidelines of the Reserve Bank of India. Any such sharing or transfer of information will be done strictly on a confidential basis and the Bank will endeavour to maintain strict confidentiality of such information. However, the Bank or such third party service providers, whether located in India or overseas, may disclose information if required or permitted by any law, rule or regulation or at the request of any public or regulatory authority or if such disclosure is required for the purposes of preventing fraud.

I will also be liable to comply with the relevant rules of the Foreign Exchange Management Act (1999), and the rules and regulations made thereunder and any amendments thereto.

I shall intimate my bank in the event of any change in my resident status.

The Bank reserves the right to restrict account operation by giving prior notice of 30 days, if account related correspondence sent by the Bank on the correspondence address recorded with us, is returned undelivered on two consecutive occasions. The restrictions will be removed once the customer updates the correct address on our records with address proof, or when the customer confirms that the current correspondence address on the Bank's records is correct.

For debit Cardholders: I confirm having read and understood the terms and conditions of usage of the debit card and agree to be bound by the same and undertake to intimate the Bank and surrender my card before proceeding overseas on permanent employment and/or emigrating and/or changing my nationality. I confirm that the debit card to the minor (issued to minors above 16 years only), be issued with my consent.

For ATM funds transfer: I authorise the Bank to transfer funds from my account through the ATM, subject to the Bank's policies, to third party beneficiaries as specified during operation of the ATM.

For Mobile Alert subscribers: I wish to avail of the mobile alert services and receive SMS alerts on my mobile phone number registered with the Bank. I have read and understood the terms and conditions related to the service (a copy of which is available as part of the account rules on www.hsbc.co.in).

I understand that the Bank may, at its absolute discretion, discontinue the service completely or partially with intimation to that effect. I agree that the Bank may debit my account for service charges as per the prevailing tariff from time to time.

I accept and agree to be bound by the abovementioned terms and conditions and to any changes made therein from time to time in the future.

I undertake to intimate the Bank immediately in the event of any change in my mobile phone number. I also understand that the SMS alerts under this service may contain certain personal and/or account information. I also understand and acknowledge that while the Bank will make all reasonable efforts to ensure that my personal/account information is kept confidential, the SMS alerts cannot be guaranteed to be completely secure and the Bank shall have no liability in this regard.

We request you to intimate the Bank in case of change of residency status as per Foreign Exchange Management Act (1999) (FEMA). Please surrender your debit card before proceeding overseas on permanent employment and/or emigrating and/or changing your nationality. Please ensure that use of your debit card is in accordance with the relevant Exchange Control Regulations issued and amended by Reserve Bank of India from time to time and adheres with the provisions under the Foreign Exchange Management Act 1999 (FEMA). Any violation may hold you liable for action as per the guidelines of the Act.

I understand and acknowledge that:

1. HSBC does not provide any tax advice to its customers.
2. I understand it is my responsibility to comply with tax laws and accordingly I would comply with the worldwide tax reporting and filing obligation as applicable.
3. I am obliged to provide any information requested by HSBC, that is required by law.
4. I understand that where a referral by HSBC is made to an external organisation for specific tax advice for me, the contract for such tax advice is between me and the third party, and any advice provided is the responsibility of such third party, and not HSBC.

I declare that I am a tax resident as per the provisions of Section 6 of the Indian Income Tax Act, 1961. In case there is any change in the tax residential status I undertake to promptly inform the Bank in writing. I also undertake to indemnify the Bank for any loss (including but not limited to tax, interest and penalty) suffered by the Bank as a result of either relying on this declaration or my delay/default in confirming the change, if any, in the facts mentioned above. The obligation to indemnify shall continue in any such event and notwithstanding a case where I am no longer a customer of the Bank.

I am aware that the detailed account rules/terms and conditions are available on

www.hsbc.co.in and I agree to be bound by the same.

Consent clause:

1. I, understand that as a pre-condition, relating to grant of loan/advances/other non fund-based credit facilities to me, the Bank, requires my consent for disclosure by the Bank of, information and data relating to me, of the credit facility availed of/to be availed, by me, obligations assumed, by me, in relation thereto and default, if any, committed by me, in discharge thereof.
2. Accordingly, I hereby agree and give consent for the disclosure by the Bank of all or any such:
  - (a) information and data relating to me;
  - (b) the information or data relating to any credit facility availed of/to be availed, by me, and
  - (c) default, if any, committed by me, in discharge of my such obligation as the Bank may deem appropriate and necessary, to disclose and furnish to Credit Information Bureau (India) Limited. (CIBIL) and/or any other agency authorised in this behalf by RBI.
3. I, declare that the information and data furnished by me to the Bank are true and correct.
4. I, undertake that:
  - (a) CIBIL and/or any other agency so authorised may use, process the said information and data disclosed by the Bank; and
  - (b) CIBIL and/or any other agency so authorised may furnish for consideration, the processed information and data of products thereof prepared by them, to banks/credit grantors, as may be specified by the Reserve Bank in this behalf.

मैं यह पुष्टि करता/करती हूँ कि मैंने द हॉणकाँग एंड शांघाई बैंकिंग कॉर्पोरेशन लिमिटेड, इंडिया (द बैंक) के खाता नियमों को पढ़ और समझ लिया है, और मैं एतद् द्वारा समय-समय पर बैंक द्वारा जारी खाता (खातों) को शासित करने वाले नियमों व शर्तों एवं संशोधनों का अनुपालन करने के लिए सहमत होता/होती हूँ। खाता नियमों की प्रति [www.hsbc.co.in](http://www.hsbc.co.in) पर उपलब्ध है।

मैं यह पुष्टि करता/करती हूँ कि एक वित्तीय वर्ष में समस्त जमाओं का समेकित मूल्य ₹ 100,000 से अधिक नहीं होगा।

मैं यह पुष्टि करता/करती हूँ कि एक माह में समस्त निकारियों एवं अंतरणों का समेकित मूल्य ₹ 10,000 से अधिक नहीं होगा।

मैं यह पुष्टि करता/करती हूँ कि किसी भी समय बिंदु पर शेष राशि ₹ 50,000 से अधिक नहीं होगी।

मुझे इस बात की जानकारी है कि 'बीएसबीडी स्मॉल अकाउंट' प्रारंभिक रूप से 12 माह की अवधि के लिए मान्य होते हैं। 12 माह के आगामी विस्तार की अनुमति केवल तभी मिलेगी, जब मैं एक आधिकारिक रूप से मान्य 'नो योर करन्टर (केवासी)/ प्रलेख के आवेदन का एक साक्ष्य प्रस्तुत करूँगा/करूँगी। इस दिशा-निर्देश के प्रकाश में, यदि इसे मेरे द्वारा पूरा नहीं किया जाता है, तो बैंक को मेरा खाता बंद करने का अधिकार होगा। बैंक द्वारा खाता बंद करने संबंधी विद्यमान प्रक्रिया का उस स्थिति में अनुसरण किया जाएगा, जहाँ मैं अनुपालन में असफल पाया/पाई जाऊँ (जैसे अभिलेखों में अंतिम उपलब्ध पते पर खाता बंद होने की प्रारिप्तियों को भेजना)।

मुझे खाते के परिचालन की सीमाओं की जानकारी है।

मुझे यह जानकारी है कि सीमाएँ पार करने की दशा में, बैंक ग्राहक द्वारा खाते के पुनर्वर्गीकरण के लिए उपयुक्त व आधिकारिक रूप से मान्य केवासी प्रलेख उपलब्ध करवाने तक परिचालनों को प्रतिबंधित करने, या खाता बंद करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

मैं यह पुष्टि करता/करती हूँ कि मैंने मेरी पसंद के खाते पर लागू टैरिफ को पढ़ और समझ लिया है। सेवा शुल्कों एवं खाते पर लागू शुल्कों के बारे में आगामी विवरणों के लिए कृपया [www.hsbc.co.in](http://www.hsbc.co.in) पर विजिट करें।

मैं इस बात के लिए सहमत हूँ कि बैंक के पास अपने संपूर्ण विवेकाधिकार पर नियमों व शर्तों एवं खाता नियमों में परिवर्तन करने का अधिकार होगा, जिन्हें समय-समय पर वेबसाइट [www.hsbc.co.in](http://www.hsbc.co.in) पर दिया जाएगा।

मैं समय-समय पर खाता नियमों में परिवर्तनों के लिए बैंक की वेबसाइट की जाँच करने का उत्तरदायित्व लेता/लेती हूँ।

मैं यह घोषणा करता/करती हूँ कि यहाँ मेरे द्वारा दी गई जानकारी सत्य एवं सही है, जिन्हें प्रत्यक्ष रूप से या किसी तृतीय पक्ष अभिकर्ता के माध्यम से सत्यापित करने का अधिकार बैंक को है। मैं इस बात के लिए भी सहमत हूँ कि यदि मेरे द्वारा की गई ऐसी कोई भी घोषणा गलत पाई जाती है, तो बैंक मेरे द्वारा खोले गए खाते (खातों) पर ब्याज देने हेतु बाध्य नहीं होगा और उसे खाता संबंध समाप्त करने की पात्रता होगी।

मैं इस बात के लिए सहमत हूँ और इसे स्वीकार करता/करती हूँ कि बैंक को मुझसे संबंधित डेटा या जानकारी किसी तृतीय पक्ष सेवा प्रदाता को साझा या हस्तांतरित करने की आवश्यकता हो सकती है, चाहे वह विदेश में हो या भारत में, जो भारतीय रिजर्व बैंक के लागू दिशा-निर्देशों के अनुसार बैंक के व्यवसाय के परिचालन के संबंध में बैंक को बाह्य रूप से सेवाएँ प्रदान करता हो। जानकारी का ऐसा कोई भी साझाकरण या हस्तांतरण पूर्णतः गोपनीय आधार पर किया जाएगा और बैंक ऐसी जानकारी की पूर्ण गोपनीयता बनाए रखने का प्रयास करेगा। यद्यपि, बैंक या ऐसे तृतीय पक्ष सेवा प्रदाता, चाहे वे भारत में स्थित हों या विदेश में, ऐसी जानकारी को प्रकट कर सकते हैं, यदि ऐसा करना किसी कानून, नियम या विनियम द्वारा आवश्यकता या अनुमति प्राप्त हो, या इसके लिए कोई सार्वजनिक या विनियामक प्राधिकरण अनुरोध करे या ऐसा प्रकटीकरण घोषणाधर्मी रोक्ने के उद्देश्य से आवश्यक हो जाए।

मैं विदेशी मुद्रा विनियम प्रबंधन अधिनियम (1999) के प्रासंगिक नियमों, एवं इसके अंतर्गत निर्मित नियमों व विनियमों और उसके किसी भी संशोधन का अनुपालन करने के लिए बाध्य रहूँगा/रहूँगी।

मैं अपनी आवासीय स्थिति में कोई परिवर्तन होने की दशा में अपने बैंक को सूचित करूँगा/करूँगी।

बैंक 30 दिनों की पूर्व सूचना देकर खाता परिचालन प्रतिबंधित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है, यदि हमारे पास दर्ज करवाए गए पत्राचार के पते पर बैंक द्वारा भेजा गया खाता संबंधी पत्राचार बगैर पहुँचे दो क्रमागत अवसरों पर वापस आ जाता है। जब ग्राहक द्वारा पते के साक्ष्य के साथ हमारे रिजर्व बैंक में सही पते को अद्यतन कर दिया जाता है, या जब ग्राहक द्वारा यह पुष्टि की जाती है कि बैंक के रिकॉर्ड में वर्तमान पत्राचार पता सही है, तो ये प्रतिबंध समाप्त कर दिए जाएँगे।

**डेबिट कार्ड धारकों के लिए :** मैं इस बात की पुष्टि करता/करती हूँ कि मैंने डेबिट कार्ड के उपयोग के नियमों व शर्तों को पढ़ और समझ लिया है, और मैं इनका अनुपालन करने के लिए सहमत हूँ और मैं स्थायी रोजगार पर विदेश गमन और/या प्रवासन और/या मेरी राष्ट्रियता बदलने से पूर्व बैंक को इसकी सूचना देने व अपना कार्ड अम्यपित करने का उत्तरदायित्व लेता/लेती हूँ। मैं इस बात की पुष्टि करता/करती हूँ कि अव्यक्त को डेबिट कार्ड (केवल 16 वर्ष से अधिक आयु के अव्यक्तों को जारी) मेरी सहमति से ही जारी किया गया है।

**एटीएम निधि अंतरण के लिए :** मैं एटीएम के परिचालन के दौरान निर्दिष्ट किए अनुसार एटीएम के माध्यम से मेरे खाते से तृतीय पक्ष लाभार्थी को निधि अंतरण करने के लिए बैंक को अधिभुक्त करता/करती हूँ, जो बैंक नीतियों के अधीन होगा।

**मोबाइल सूचना अभिदाताओं के लिए :** मैं बैंक के साथ पंजीकृत अपने मोबाइल फोन नंबर पर एसएमएस सूचनाएँ प्राप्त करने और मोबाइल सूचना सेवाएँ प्राप्त करना चाहता/चाहती हूँ। मैंने इस सेवा से संबंधित नियम व शर्तें पढ़ और समझ ली हैं (इसकी एक प्रति [www.hsbc.co.in](http://www.hsbc.co.in) पर खाता नियमों के एक भाग के रूप में उपलब्ध है)।

मैं यह समझता/समझती हूँ कि बैंक अपने समग्र विवेकाधिकार पर, सेवा को पूर्ण या आंशिक रूप से उस प्रभाव की सूचना के साथ बंद कर सकता है। मैं इस बात के लिए सहमत हूँ कि बैंक समय-समय पर प्रचलित टैरिफ के अनुसार सेवा शुल्कों के लिए मेरे खाते को नामे कर सकता है।

मैं उपरोक्त नियमों व शर्तों तथा भविष्य में समय-समय पर उनमें किए गए किसी परिवर्तन द्वारा बाध्य रहने के लिए सहमत हूँ और इसे स्वीकार करता/करती हूँ।

मैं इस बात का उत्तरदायित्व लेता/लेती हूँ कि मेरे द्वारा मोबाइल नंबर बदले जाने की स्थिति में मुझे बैंक को इस विषय की सूचना तुरंत देनी होगी। मुझे यह भी ज्ञात है कि इस सेवा के अंतर्गत मुझे प्राप्त होने वाली मोबाइल सूचनाओं में व्यक्तिगत अथवा मेरे खाते से संबंधित जानकारी होंगी। मैं इस विषय को भी समझता/समझती व पुष्टि करता/करती हूँ कि बैंक मेरे खाते से संबंधित अथवा मेरी व्यक्तिगत जानकारी को गोपनीय रखने का पूर्ण प्रयास करेगा किन्तु एसएमएस द्वारा भेजी गयी जानकारी के सदैव गुप्त एवं सुरक्षित रहने की कोई गारंटी नहीं दी जा सकती है व इस विषय में बैंक का कोई उत्तरदायित्व नहीं होगा।

बैंक, विदेशी मुद्रा विनियम प्रबंधन अधिनियम (1999) (एफईएमए) के तहत आपके निवास के पते के बदलने की स्थिति में बैंक को इस विषय की सूचना तुरंत देने का निवेदन करता है। विदेश में कोई स्थायी रोजगार प्राप्त करने या विदेश में प्रवास करने या अपनी राष्ट्रियता बदलने की स्थिति में अपना डेबिट कार्ड बैंक को अनिवार्य रूप से वापस अवश्य कर दें। कृपया यह सुनिश्चित करें कि आपके डेबिट कार्ड का प्रयोग रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया द्वारा समय-समय पर जारी व संशोधित संबद्ध विनियम नियंत्रण विनियमकों व विदेशी मुद्रा विनियम प्रबंधन अधिनियम (1999) (एफईएमए) के प्रावधानों के अनुसार ही हो रहा है। उक्त बातों का उल्लंघन किए जाने पर इस अधिनियम के दिशा-निर्देशों के अनुसार होने वाली किसी भी कार्यवाही के लिए आप स्वयं उत्तरदायी होंगे।

मैं निम्नलिखित की पुष्टि करता/करती हूँ-

1. एचएसबीसी अपने ग्राहकों को कर संबंधी कोई भी सलाह उपलब्ध नहीं करवाता है।
2. मुझे यह विदित है कि कर से संबंधित कानूनों का पालन करना मेरा उत्तरदायित्व है। मेरे द्वारा विश्वव्यापी कर प्रतिवेदनों के अनुसार आवश्यकता पड़ने पर इससे संबंधित समस्त कर्तव्यों का निर्वहन किया जाएगा।
3. किसी कानून के तहत एचएसबीसी द्वारा माँगी गई किसी जानकारी को उपलब्ध करवाना मेरा कर्तव्य होगा।
4. मुझे यह विदित है कि एचएसबीसी जब भी किसी बाह्य संगठन से मेरे विषय में किसी विशिष्ट कर संबंधी सलाह के लिये उल्लेख करेगा तो यह अनुबंध मेरे व तृतीय पक्ष के मध्य होगा व प्रदान की गई किसी भी सलाह के लिए तृतीय पक्ष उत्तरदायी होगा। ऐसी किसी भी सलाह के लिए एचएसबीसी उत्तरदायी नहीं होगा।

मैं यह घोषणा करता/करती हूँ कि भारतीय आयकर अधिनियम 1961 की धारा 6 के प्रावधानों के अनुसार मैं एक टैक्स रिसिडेंट हूँ, यदि मेरी टैक्स रिसिडेंट की स्थिति में कोई बदलाव होता है तो ऐसी स्थिति में मैं उसकी लिखित जानकारी बैंक को तुरंत उपलब्ध करवाने का उत्तरदायित्व लेता/लेती हूँ। मैं ऐसे किसी नुकसान के लिए (इसमें टैक्स, ब्याज एवं अर्धदंड शामिल हैं, पर ये यहाँ तक सीमित नहीं हैं) बैंक को हानिरहित रखने का उत्तरदायित्व भी लेता/लेती हूँ, जो उसे या तो इस घोषणा पर विश्वास करने के कारण, या उपरोक्त तथ्यों में किसी परिवर्तन, यदि वह हो, की पुष्टि करने में मेरे द्वारा विफल करने/चूकने के परिणामस्वरूप बैंक को हो। हानिरहित रखने की बाध्यता ऐसी किसी भी स्थिति में और ऐसी किसी भी स्थिति के बावजूद जारी रहेगी, जहाँ मैं स बैंक का/की ग्राहक न रहूँ।

मुझे यह ज्ञात है कि खाते से संबंधित नियमों व शर्तों की विस्तृत जानकारी वेबसाइट [www.hsbc.co.in](http://www.hsbc.co.in) पर उपलब्ध है व मैं इन नियमों व शर्तों से बाध्य होने की सहमति देता/देती हूँ।

**सहमति अनुच्छेद:**

1. मैं यह समझता/समझती हूँ कि एक पूर्व-शर्त के रूप में, मुझे दी जाने वाली किसी ऋण/अग्रिम भुगतान/अन्य किसी नैन फंड बेरड क्रेडिट सुविधा के संबंध में, बैंक को, मुझसे संबंधित किसी जानकारी अथवा डेटा, जो मेरे द्वारा ली गई/ली जाने वाली क्रेडिट सुविधा के बारे में हो, मेरे द्वारा मान्य बाध्यताएँ, जो उसके संबंध में हो, तथा चूक, यदि कोई हो, जो मेरे द्वारा हुई हो, की मुक्ति में, उसके बैंक द्वारा प्रकटीकरण के पूर्व मेरी सहमति की आवश्यकता होगी।

2. तदनुसार मैं बैंक द्वारा निम्नलिखित में से सभी अथवा कुछ का प्रकटीकरण किए जाने से सहमत हूँ:
- ए) मुझसे संबंधित जानकारी व डेटा
- बी) मुझे दी गई अथवा मेरे द्वारा ली गई किसी भी क्रेडिट सुविधा से संबंधित जानकारी एवं डेटा, एवं
- सी) यदि मेरे द्वारा किसी बाध्यता का निर्वहन करने में कोई चूक होती है, जिसे बैंक उपयुक्त एवं आवश्यक समझे, जो क्रेडिट इन्फार्मेशन ब्यूरो (इंडिया) लिमिटेड (सीआईबीआईएल) और/या आरबीआई द्वारा इस हेतु अधिकृत किसी अन्य एजेंसी के समक्ष प्रकटीकरण एवं प्रदाय से संबंधित हो.
3. मैं यह घोषणा करता/करती हूँ कि मेरे द्वारा बैंक को दी गई जानकारी व डेटा सत्य व सही हैं.
4. मुझे यह ज्ञात है कि:
- ए) सीआईबीआईएल तथा/अथवा अन्य कोई अधिकृत एजेंसी बैंक द्वारा मुझसे संबंधित प्रकट की गई जानकारी अथवा डेटा का प्रयोग कर सकती है अथवा उसको प्रक्रिया में ला सकती है; और
- बी) सीआईबीआईएल तथा/अथवा कोई अन्य अधिकृत एजेंसी अपने द्वारा तैयार किए गए, उत्पादों की प्रसंस्कारित जानकारी व डेटा, को महत्वपूर्ण विषयों के लिए, रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया द्वारा उल्लेखित बैंकों अथवा क्रेडिट देने वालों को प्रस्तुत कर सकेगी.

Date/ दिनांक

I certify that the signature and photograph of the account holder shown in this form are genuine and correct. / मैं यह सत्यापित करता/करती हूँ कि खाताधारक द्वारा इस प्रपत्र में दर्शाए गए हस्ताक्षर व फोटो वास्तविक व सही हैं.

Signed in my presence (by the Bank staff) / मेरी उपस्थिति में किए गए हस्ताक्षर (बैंक स्टाफ द्वारा)

**Signature and photograph checked by / हस्ताक्षर व फोटो के जाँचकर्ता का नाम:**

Employee name / कर्मचारी का नाम

Employee number / कर्मचारी का नंबर

     

### Acknowledgement / अभिस्वीकृति

I hereby acknowledge that HSBC India remains entitled to assign any activities to any third party agencies/service providers at its sole discretion. I further acknowledge the right of HSBC India to provide details of my account and sharing or transfer of information which will be on a confidential basis to HSBC Group offices or other third party agencies/service providers, whether located in India or overseas for the purpose of availing of support services of any nature by HSBC India and also may disclose information, if required or permitted by any law, rule or regulation or at the request of any public or regulatory authority or if such disclosure is required for the purposes of preventing fraud, without any further specific consent or authorisation from me.

- I understand that Basic Savings Bank Deposit (BSBD) Small Account allows me to bank with HSBC in India with a zero minimum balance requirement
- I also understand that I am not eligible for opening any other savings bank account with HSBC in India and any other existing savings bank account will be required to be closed within 30 days from the date of opening the BSBD Small Account, else HSBC would be constrained to close the account after giving due notice

मैं यह स्वीकार करता/करती हूँ कि एचएसबीसी इंडिया को अपने संपूर्ण स्वविवेक से किसी भी गतिविधि का कार्यभार किसी भी तृतीय पक्ष अभिकरणों/सेवा प्रदाताओं को सौंपने का अधिकार रहेगा. मैं आगे यह भी स्वीकार करता/करती हूँ कि एचएसबीसी इंडिया को एचएसबीसी द्वारा किसी भी प्रकार की सहायक सेवाएँ प्राप्त करने के उद्देश्य से एचएसबीसी ग्रुप के कार्यालयों या अन्य तृतीय पक्ष अभिकरणों/सेवा प्रदाताओं को, चाहे वे भारत में स्थित हों या फिर विदेशों में, मेरे खाते के विवरण प्रदान करने और सूचनाओं को साझा या हस्तांतरित करने का अधिकार होगा, जो गोपनीय आधार पर होगा, एवं साथ ही वह आवश्यकता होने पर या किसी कानून, नियम या विनियम द्वारा अनुमति होने पर या किसी सार्वजनिक या विनियामक प्राधिकरण के अनुरोध पर सूचनाओं को प्रकट कर सकता है या यदि ऐसा प्रकटीकरण मेरी ओर से बगैर किसी आगामी विशिष्ट सहमति या अनुमति के, धोखाधड़ी रोकने के उद्देश्य से आवश्यक हो.

- मुझे इस बात की जानकारी है कि बेसिक सेविंग्स बैंक डिपॉजिट (बीएसबीडी) स्मॉल अकाउंट मुझे भारत में एचएसबीसी में न्यूनतम शून्य शेष राशि के साथ खाता संचालित करने की अनुमति देता है.
- मुझे इस बात की जानकारी है कि मैं भारत में एचएसबीसी के साथ कोई अन्य बचत खाता खोलने का/की पात्र नहीं हूँ और यदि मेरा एचएसबीसी बैंक में पहले से कोई बचत खाता संचालित है तो उसको बीएसबीडी स्मॉल अकाउंट खोलने के 30 दिनों के भीतर बंद करना अनिवार्य होगा अन्यथा ऐसी स्थिति में एचएसबीसी खाता धारक को सूचना देने के बाद खाता बंद करने के लिये विवश होगा.

### Account Operating Instructions / खाता खोलने से संबंधित निर्देश

Singly/ एकल रूप से

I, hereby confirm to have received, read and understood the terms and conditions pertaining to savings account, fixed deposit, debit card, provided to me vide a separate booklet. I do acknowledge, accept and agree to be bound by the said terms and conditions. / मैं इस बात की पुष्टि करता/करती हूँ कि मेरे द्वारा बचत खाते, फिक्स्ड डिपॉजिट, डेबिट कार्ड से संबंधित समस्त नियमों की जानकारी मुझे अलग से दी गई पुस्तिका द्वारा प्राप्त कर ली गई है व मेरे द्वारा इनको भली भाँति पढ़ व समझ लिया गया है. मैं इस बात की भी पुष्टि करता/करती हूँ कि उपरोक्त नियम व शर्तें मुझे स्वीकार हैं व मैं इनसे सहमत हूँ व इनका पालन करने के लिये बाध्य हूँ.

### Photographs/ फोटोग्राफ

Please sign across your photograph and the account opening form after it has been pasted on the form. / कृपया खाता खोलने के प्रपत्र पर अपना फोटोग्राफ चिपकाते ही उस पर हस्ताक्षर करें.

### Customer signature / ग्राहक के हस्ताक्षर

Bank use section / बैंक उपयोग के लिए

Step 1 / कदम 1

1. SV/ एसवी  Yes/ हाँ  No / नहीं
2. CV/ सीवी  Yes/ हाँ  No / नहीं
3. Existing customer/  
विद्यमान ग्राहक  Yes/ हाँ  No / नहीं

Step 2 / कदम 2

1. SCC/ एससीसी  Yes/ हाँ  No / नहीं
2. FCCRM/ एफसीसीआरएम  Yes/ हाँ  No / नहीं
3. ECC/MRC/ ईसीसी/एमआरसी  Yes/ हाँ  No / नहीं
4. BL/ बीएल  Yes/ हाँ  No / नहीं

Step 3/ कदम 3

1. NOM / एनओएम  Yes/ हाँ  No / नहीं
2. POA/ पीओए  Yes/ हाँ  No / नहीं
3. SPL INST / एसपीएल आईएनएसटी  Yes/ हाँ  No / नहीं
4. INM/ आईएनएम  Yes/ हाँ  No / नहीं

Account record checked by (To be checked by the account opening staff)/ खाते के रिकॉर्ड के जाँचकर्ता (खाता खोलने वाले कर्मचारियों द्वारा जाँचा जाए)

Employee name/ कर्मचारी का नाम

\_\_\_\_\_

Staff number/ स्टाफ नंबर

Opened by/ आरंभकर्ता  Branch/ शाखा :

Date of submission of all documents/ सभी प्रलेख जमा करने का दिनांक

Account opening authorised by (Branch Manager/Sales Manager/Regional Head details) / खाता खोलने के लिए अधिकृतकर्ता (शाखा प्रबंधक/विक्री प्रबंधक/क्षेत्रीय प्रमुख के विवरण)

Employee name/ कर्मचारी का नाम

\_\_\_\_\_

Staff number/ स्टाफ नंबर

Employee signature / कर्मचारी के हस्ताक्षर

Your branch / आपकी शाखा

\_\_\_\_\_

Your cluster / आपका क्लस्टर

Name of HSBC Relationship Manager / एचएसबीसी रिलेशनशिप मैनेजर का नाम

HSBC Secondary Relationship Manager code / एचएसबीसी सेकंडरी रिलेशनशिप मैनेजर कोड \_\_\_\_\_

AAA aligned to customer profile / एए को ग्राहक की प्रोफाइल से संरेखित किया गया

Yes/ हाँ  No/ नहीं

Branch Manager name/ शाखा प्रबंधक का नाम

\_\_\_\_\_

Branch Manager staff number/ शाखा प्रबंधक का स्टाफ नंबर

Branch Manager's signature / शाखा प्रबंधक के हस्ताक्षर



**THIS PAGE HAS BEEN INTENTIONALLY LEFT BLANK**

## Account Opening Document Checklist / खाता खोलने के प्रलेख की जाँच सूची

(To be submitted along with account opening form)  
(इसे खाता खोलने के प्रपत्र के साथ जमा किया जाए)

The Hongkong and Shanghai Banking Corporation Limited, India (Bank) /  
द हॉङ्कॉङ एंड शांघाई बैंकिंग कॉर्पोरेशन लिमिटेड, इंडिया (बैंक)

**Applicable only to Resident Accounts / केवल निवासी खातों के लिए लागू**

**Account opening requirements / खाता खोलने की आवश्यकताएँ**

- Completed account opening form./ पूरा भरा गया खाता खोलने का प्रपत्र
- Passport size photograph for each accountholder signed on the front. / प्रत्येक खाताधारक के लिए पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ जिस पर सामने की ओर हस्ताक्षर करना अनिवार्य है.

**Please note:** If you do not have any Proof of Identity/Proof of Address, please contact HSBC Branch Manager.

- i. The customer's need for the product has been identified based on the reason for availing of the product as indicated by the customer in the form.
- ii. The suitability of the product has been understood based on the financial standing and income details provided by the customer in the form. /

**कृपया ध्यान रखें :** यदि आपके पास कोई पहचान का साक्ष्य/पते का साक्ष्य नहीं हो, तो कृपया एचएसबीसी शाखा प्रबंधक से संपर्क करें.

- i. उत्पाद के लिए ग्राहक की आवश्यकता को उत्पाद लेने के कारण के आधार पर पहचाना गया है, जैसा कि प्रपत्र में ग्राहक द्वारा संकेत किया गया है.
- ii. उत्पाद की उपयुक्तता को प्रपत्र में ग्राहक द्वारा उपलब्ध करवाए गए वित्तीय स्थिति एवं आय विवरणों के आधार पर समझा गया है.

